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Informatīvais materiāls 

Par grozījumiem Ministru kabineta 2013. gada 
3. janvāra noteikumos Nr. 17 "Pievienotās 
vērtības nodokļa likuma normu piemērošanas 

kārtība un atsevišķas prasības pievienotās 
vērtības nodokļa maksāšanai un 
administrēšanai" 

Informējam, ka 2024. gada 17. decembrī ir pieņemti grozījumi Ministru 
kabineta 2013. gada 3. janvāra noteikumos Nr. 17 "Pievienotās vērtības 
nodokļa likuma normu piemērošanas kārtība un atsevišķas prasības 

pievienotās vērtības nodokļa maksāšanai un administrēšanai" (turpmāk – 
Noteikumi Nr. 17), kas 2024. gada 27. decembrī publicēti oficiālajā 

izdevumā "Latvijas Vēstnesis" Nr. 250 un stājas spēkā 2025. gada 1. janvārī. 

 

Noteikumu Nr. 17 grozījumi izdarīti, lai nodrošinātu atbilstoši skaidru tiesisko 

regulējumu pievienotās vērtības nodokļa (PVN) jomā, noteiktu jaunus ar PVN 
neapliekamus medicīnas pakalpojumus, aktualizētu iesnieguma formu 

reģistrācijai Valsts ieņēmumu dienesta (VID) PVN maksātāju reģistrā. 

Grozījumi par pirmsskolas izglītības iestāžu sniegtajiem 

ēdināšanas pakalpojumiem 

Pievienotās vērtības nodokļa likuma 52. panta pirmās daļas 11. punktā noteikts, ka ar 

PVN neapliek pirmsskolas izglītības iestāžu sniegtos bērnu uzturēšanās un pirmsskolas 
izglītības pakalpojumus. 

 
Noteikumi Nr. 17 papildināti ar jaunu 22.2 punktu, kurā noteikts, ka, 
piemērojot Pievienotās vērtības nodokļa likuma 52. panta pirmās daļas 

11. punktu, ēdināšanas pakalpojumi nav apliekami ar nodokli, ja tos 
sniedz pati pirmsskolas izglītības iestāde saviem darbiniekiem. 
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Grozījumi par treniņu nodarbībām un par bērnu nometnēm 

Pievienotās vērtības nodokļa likumā (grozījumi, kas Saeimā pieņemti 2023. gada 
7. decembrī un stājās spēkā 2024. gada 1. janvārī) ir noteikts regulējums, kurš 
neparedz vecuma ierobežojumu personām, kas nodarbojas ar sportu (sporta 

nodarbībām), un bērnu nometnēm, par kurām maksa netiek aplikta ar PVN. 

Nodrošinot atbilstību Pievienotās vērtības nodokļa likumam, no 

Noteikumiem Nr. 17 ir svītrots 29.2. apakšpunkts un 33. punkts, savukārt 
29.3. apakšpunkts precizēts, svītrojot tajā minēto ierobežojumu attiecībā 
uz personas vecumu. 

Grozījumi, kas saistīti ar redakcionāliem precizējumiem 

terminoloģijā un izslēgšanu 

Svītroti un precizēti Noteikumu Nr. 17 116. punkta un 117. punkta 
apakšpunkti, pielāgojot tos muitas jomā lietotajai terminoloģijai un 

aizstājot terminu "atzītais komersants" ar terminu "atzītais 
uzņēmējs", kā arī ņemot vērā, ka 2024. gada 1. janvārī ir izslēgts 
nosacījums, kas attiecas uz "Padziļinātās sadarbības programmu", 

svītroti attiecīgie apakšpunkti. 
 

Grozījumi par ar PVN apliekamo darījumu kopējas vērtības 

aprēķināšanu 

Precizēta Noteikumu Nr. 17 122. punkta redakcija, papildinot ar atsauci 
uz Pievienotās vērtības nodokļa likuma 136. pantu, nodrošinot precīzu 

regulējumu par reģistrācijas sliekšņa aprēķināšanu PVN 
maksātājiem, kas piemēro īpašo PVN piemērošanas režīmu tūrisma 
operatora sniegtajiem pakalpojumiem, reģistrācijai VID PVN 

maksātāju reģistrā. 
 

Grozījumi par iesniegumu PVN reģistrācijas perioda 

pagarināšanai 

Precizēta Noteikumu Nr. 17 124. punkta redakcija, nodrošinot atbilstību 
Pievienotās vērtības nodokļa likuma 72. pantam, nosakot, kāda 

iesnieguma forma jāiesniedz VID reģistrācijas pagarināšanai PVN 
maksātāju reģistrā. 
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Grozījumi par priekšnodokļa atskaitīšanas tiesībām attiecībā 

uz darbinieku transporta pakalpojumiem 

Noteikumi Nr. 17 ir papildināti ar jaunu 159.1 punktu, nosakot reģistrēta 
PVN maksātāja tiesības īstenot priekšnodokļa atskaitīšanu par 
darbinieku transporta pakalpojumiem, ja darba specifikas dēļ 

darbiniekiem nav iespējams nokļūt darbā vai atgriezties mājās. 
 

Noteikumu Nr. 17 pielikumu grozījumi 

 

Noteikumu Nr. 17 1. pielikums izteikts jaunā redakcijā, papildinot 
medicīnas pakalpojumu sarakstu, kas nav apliekami ar PVN, ar trim 

jauniem pakalpojumiem: ārstniecības procesā noteiktu uztura 
rekomendāciju, paliatīvās aprūpes mobilās komandas pakalpojumu un 

personai aptiekās sniegtu farmaceitisko aprūpi. 
 

Noteikumu Nr. 17 2. un 3. pielikums ir izteikti jaunā redakcijā, iekļaujot 50 000 eiro 

sliekšņa paaugstinājumu reģistrācijai VID PVN maksātāju reģistrā, kas ir spēkā jau no 
2024. gada 1. janvāra, kā arī ņemot vērā, ka ar 2025. gada 1. janvāri tiks uzsākta 

jaunas saimniecisko darbību klasifikācijas NACE 2.1 redakcijas lietošana. 
 
 

 
 

 

Valsts ieņēmumu dienests 

Materiāls sagatavots: 27.12.2024. 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt 

Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Sarakste ar VID” 

https://eds.vid.gov.lv/

